ctus format sicut locus figurat ad locati figurā et eius quod intelligit quoniam sub actu luis est intellectus agētis: motus naturalis est ad intellectū sicut motus colorum quia est ab actu lucis ad perspicuum per eandem naturam: quies naturalis est in ipso quarta autem comparatio est quod intellectus possibilis est species intellectuum sicut sensus est species sensibiliū. Constat enim quod perspicuum primum est species et forma forme intellecte per esse quod habet in intellectu et profertur et est vltima et simplex quod non habuit in materia. In his enim que incorpalia sunt id quod est natura simplex est species et forma eiusdem nature determinate sicut sensus communis formalis est ad sensus proprios et determinatos. Ex omnibus igitur homini comparationibus patet quod sit perfectio intellectus possibilis secundum quod est possibilis.

Capitulum v. de intellectu formali et qualiter per ipsum perficitur intellectus possibilis.

Is autem habitus videndum est de perfectione eius intellectus quem subtilissimi peripateticorum formaliter vocauerunt intellectum eo quod ipse est forma omnis intellectus secundum esse quod habet intelligibile: habet autem formalis intellectus non est ille quem quidam formam rei intellectiua arbitratur quia sicut iam ostensum est ille non est formalis ad intellectum possibilem eo quod species est possibilis intellectus talium species et locus et omne formale esse potius accipit id quod intelligit ab intellectu in quo est quod dicit sibi esse formale sicut species et locus formalia sunt ad ea ad que comparatur: sicut in coloribus lumē est formalis ypostasis et perspicui et puri et oculi et perspicui terminati: ita lumē quod est actus intellectus agentis est forma et intellectus possibilis et eius quod intelligit: habet enim duo quod tunc ad esse intellectuale vni sunt nature et potētie sicut patet per antedicta. Et quia sunt vnius potētie sunt etiam vnius perfectionis secundum formam sicut etiam color et purum tenebrorum vnius et ideo vna forma agētis vtriusque perficit: lumē ergo agētis est quod formam rei que intelligit ducit de potētia in actum et quod possibile ducit in actum. Et sic in colore viso videtur lumē quod de potētia coloris facit actum coloris eo quod nihil aliud agit in visu nisi illud sit terminatum et quasi sit luce incorporatum: ita in quolibet eo quod intelligit de omnibus intelligibilibus non intelligit nisi lumē intellectus agētis sicut in aliquo intelligitur incorporatum in materia sensibili et in aliquo intelligat incorporatum in quantitate imaginabili et in aliquo intelligat clarum in esse simplici intellectuali sicut lumē quod est colorum ypostasis et in aliquo videtur cadēs sicut in albo et in aliquo submersum et in aliquo fere extinctum sicut in nigro. Patet igitur ex dictis quod intellectus possibilis in actu efficitur per lumē intellectus agētis et quod in omni eo quod intelligit habet intelligit et quoniam etiam seipsum intelligit in actu se intelligit in luce agētis. Ex inductis et ulterius ostenditur quod cum lumē agētis secundum esse quod habet in intellectu possibilem et eo quod intelligit sic que intelligit omne quod et que intelligit omne id quod intelligit sicut lumē solis que videtur id quod videtur et que videtur illud quod videtur: que autem intelligit id quod intelligit et que intelligit id quod intelligit maxime intelligit in omni intellectu secundum actum factum: eo quod illud est causa et ratio intelligendi lumē intellectus agentis est maxime id quod intelligit intellectu secundum actum factum. Amplius cum lumē illud sit manifestatio intellectus agētis facti secundum proportionem eius quod recipit lumē patet quod intellectus agēs manifestat in quolibet intellectu secundum actum factum. Amplius cum lumē id est manifestatio sui et perspicui puri omnino est quod lumē agētis est in intellectu possibilem primo. Concludit necessarium quod intellectus possibilis inuenit et intelligit se in quolibet intellectu secundum actum factum et quod seipsum intelligit quoniam id quod intelligit in quolibet re intelligibili intelligit et quod suum intelligere est ipsum suum in actu esse. Et ideo dixerunt quod intellectus possibilis et id quod intelligit ab ipso et suum intelligere est vnum et idem ratione differens secundum esse. Supra enim ostensum est quod intellectus et id quod intelligit actu sunt idem et cum suum intelligere non sit nisi actu esse videtur alicui

forte quod est ipsum intelligere sit idem cum ipso secundum substantiam: et habet quod dicitur esse verum secundum quod intelligere dicitur apud se intelligere: secundum autem quod dicitur intelligere in agere esse intelligere est super intelligibile perverti et perverti derare et sic penitus non est idem. Ex omnibus autem inductis patet quod in intellectu in homine tribus in genere perficitur: agere vult et forma agētis in possibili intellectu que est locus intelligibilium et formalis intellectus. Patet et qualiter in omni intellectu secundum actum factum intelligitur possibilis intellectus et agens.

Capitulum sextum de intellectu in effectu et qualiter possibilis in effectu perficitur.

Unc ergo restat inquire de eo intellectu que intellectus in effectu vocatur: habet enim dicitur intellectus in effectu eo quod in effectu efficitur potētia intellectus. Est autem habet intellectus que est forma intellecta que est separata a rebus: habet enim diximus esse in potētia respectu intellectus agentis et quoniam actu luis eius movetur ad intellectum possibilem efficitur intellectus in effectu. Adhuc autem et ipse possibilis est in potētia antequam habet forma efficiat in ipso et cum efficitur in ipso est intellectus in effectu et ille potētie non sunt omnino vni rationis nec sunt diuersarum rationum. Et quod non sunt penitus diuersarum rationum: patet per antedicta: quod autem non sunt penitus vni rationis ostenditur sic. Intelligibile enim dicitur in potētia nisi per esse quod habet in materia in quo ligatum est lumē agētis intelligentie sicut lumē oculorum in tenebra et habet potētia priuatis cuiusdam. Cum autem dicitur intellectus possibilis in potētia non est in ea ligatum lumē sicut potius ligatum est in eo quod deberet mouere ipsum et distinguere et sic intellectus eodem agere educit ad actum de potētia qui educit ad actum intelligibile. Et in hoc videtur peccare alphorabi et quod alij dicentes intellectum possibilem abstrahere formas et abstractas recipere quantum modo recipiant siue per modum materie siue per modum loci sicut potius agētis per se est abstrahere in cuius luce est esse abstrahi et sic gnans in natura profertur formam dat ea que formas sequuntur que precipue sunt motus et locus ita generans omnino formam in corporalibus dādo esse sui luis dat quoniam id que sunt motus ad intellectum possibilem et locum que est intellectus possibilis sicut in antedictis dicitur: sic igitur est de intellectu in effectu. Sic ergo colore eodem agente colores omnes fiunt in effectu et facti in effectu faciunt in effectu perspicuum et visum ita forme rerum vno lumine agentis fiunt in effectu et facte in effectu faciunt in effectu possibilem in intellectu sine medio. Et sic visus que fuerit clarior eo clari precipit in colore lumē cadēs: ita intellectus possibilis que fuerit a corpore siue carne separabilior eo magis precipit lumē intellectus agētis diffusum in formam rei intelligibilis. Istud tamen intelligibile in libro tertio de anima sub triplici differentia esse diximus. Est enim conceptum cum materia secundum esse et ratione et conceptum cum materia sensibili secundum esse et non habet rationem sicut habet rationem conceptum sit in quantitate et est separatum a materia sensibili et quantitate et habet esse et habet rationem. Et habet diuisio intelligibilis est accepta sicut esse luis intelligentie agētis: quod habet in rebus quod datur esse et rationem. Si enim habet accipiat diffusum in principijs esse et sicut tamen definitionem habet sicut illud esse non conceptum cum quantitate et qualitate sensibili: quoniam sicut esse est antequam quantitate et qualitate. Si autem accipiat secundum esse quod habet immersum principijs corpus sicut quod est corpus habet rationem conceptam cum principijs quantitate: et si accipiat ut immersum quantitate et motui habet rationem conceptam cum materia sensibili. Et sic diximus quod intellectus noster plus participat imaginatōi et sensui quam intellectui primo agētis: ideo obscurus est: et ad ea que sunt separate penitus rationis habet se sicut oculi vespertilionis ad lumē solis: et ideo patet esse inuēdum in phisicis: et deinde mathematicis ut sic profertur multis luminibus multorum intelligibilium surgat ad intellectum diuinorum. In omnibus tamen istis intelligibilibus cum ille fuerit in effectu quodlibet illorum inuenit seipsum et agere per modum quem dicitur: sicut autem ex obligatione